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Tiranë më datë 13.10.2022

THIRRJE PËR EKSPERT 
Trajner/ekspert mjedisor për shkollën dimërore mjedisore
	Pozicioni
	Trajner/ekspert mjedisor 

Projekti “ECO-YOU (th) TIRANA“ i cili zbatohet nga Youth4Society (Y4S) dhe Qendra për Ekselencë Destiny (QED) organizohet në kuadër të programit Tirana Kryeqyteti Evropian i Rinisë 2022 me mbështetjen financiare të Kongresit Rinor Kombëtar në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë.”

	
	

	Kohezgjatja e sherbimit
	10 ditë pune (25 Tetor – 5 Dhjetor 2022)

	Numri i ekspertëve
	2 Ekspert (nga 10 ditë pune secili ose nje ekspert me 20 ditë pune)

	Vendi i punës
	Tiranë

	E hapur për
	Ekspert Shqipëtar dhe të huaj

	Data e fillimit
	Me nënshkrimin e kontratës

	Raporton tek
	Drejtuesi i projektit

	Afati i fundit për aplikim
	 14 Dhjetor 2022


1. Informacion i përgjithshëm
[bookmark: _Hlk110175020]Youth4Society është një organizatë jofitimprurëse, joqeveritare, jopolitike, e cila synon të nxisë pjesëmarrjen e të rinjve në shoqërinë civile, të sjellë ndryshime sociale, zhvillim dhe përmirësim të vendit tonë, duke përdorur mjete dhe programe të ndryshme. Të gjitha aktivitetet janë të fokusuara në fushën rinore.
Qendra për Ekselencë Destiny (këtu me tej QED ose DCE) është një organizatë jofitimprurëse, joqeveritare, jopolitike e cila ka si mision të kontribuojë për një qeverisje demokratike, kohezionin social, ruajtjen e trashëgimisë sonë, respektimin e dinjitetin njerëzor dhe të drejtave të njeriut, mbrojtjen e tokës përmes programeve të qëndrueshme. Misioni i DCE është i bazuar, i përafruar plotësisht në Axhendën e 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm të miratuar nga Kombet e Bashkuara, e cila qëndron si një gur themeli i punës të DCE. E krijuar në vitin 2021 nga një ekip ekspertësh të kualifikuar ka si vizion një botë e barabartë dhe e begatë. QED  e bazon punën e saj në tre shtylla si në vijim Shtylla I: Mirëqeverisja dhe sundimi i ligjit Shtylla II: Kohezioni social dhe të drejtat themelore të njeriut Shtylla III: Mbroni token.


2. Informacion rreth projektit
[bookmark: _Hlk110175118]Projekti “ECO-YOU (th) TIRANA“ i cili zbatohet nga Y4S dhe QED organizohet në kuadër të programit Tirana Kryeqyteti Evropian i Rinisë 2022 me mbështetjen financiare të Kongresit Rinor Kombëtar në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë.” Qëllimi i përgjithshëm i projektit është rritja e ndërgjegjësimit dhe kujdesit të rinisë ndaj mjedisit nëpërmjet aftësimit të tyre dhe praktikimit të të paktën një modeli, praktike apo sjellje pro-mjedisore nga vet të rinjtë në përditshmërinë e tyre. Specifikisht projekti synon të:

· rris kapacitet rinore në fushën e mbrojtjes së mjedisit, 
· të hulumtoj praktikat më të mira rajonale dhe Evropiane të kujdesit ndaj mjedisit të cilat rinia mund ti praktikoj dhe promovoj në përditshmërinë e tyre

Në kuadër të këtij projekti, organizata Youth 4 Society shpall thirrjen për ekspert për trajner/ekspert mjedisor për shkollën dimërore mjedisore me të rinj për tu organizuar në Dhjetor 2022.

3. Qëllimi i ekspertizës
Trajneri/eksperti mjedisor do të angazhohet të organizoj 5 ditë aktivitet – Shkollë Dimërore me fokus Mjedisi dhe Rinia. Më konkretisht eksperti duhet të trajtoj gjatë workshopeve tema që lidhen me:
· ngrohja globale dhe problemet mjedisore; 
· mbrojtja e biodiversitetit; 
· plastika demi në mjedis dhe shëndet; 
· praktika të mira si riciklimi, ndarja e mbetjeve në burim, reduktimi i përdorimit të plastikës, 5R; 
· rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit dhe impaktin e veprimeve dhe “lifestyle” të tyre në mjedis; 
· Si te rinjtë mund të ndikojnë në mbrojtjen e mjedisit
· Trendet e fundit të rinisë në vende të ndryshme të botës në lidhje me mjedisin
· Si të frymëzojmë të rinjtë e Tiranës për një jetë që respekton dhe mbron mjedisin e qytetit

4. Aktivitetet dhe përgjegjësitë e ekspertit
Në kuadër të këtij angazhimi eksperti duhet të:
· Përgatit materiale prezantim për të gjitha ditët e shkollës dimërore sipas temave të përcaktuara më lart. 
· Do të përgatis një outline të Shkollës Dimërore dhe do ta përmirësoj atë në bashkëpunim me stafin e projektit
· Do të fasilitoj dhe drejtoj te gjithë punën në grupe dhe workshopet e aktiviteti
· Përgatit formatet e para dhe pas vlerësimit të njohurive të pjesëmarrësve
· Përgatit një raport në përfundim të sesioneve/trajnimit, i cili krahas të tjerave duhet të përmbaj të dhëna mbi nivelin e rritjes së njohurive të pjesëmarrësve, materiale nga puna ne  grup si dhe foto për çdo seancë.

5. Vendndodhja dhe kohëzgjatja e ekspertizës

· Kohëzgjatja: Aktivitetet do të organizohen gjatë muajit Dhjetor 2022
· Ditë pune/angazhimi: 5 ditë aktivitet, 3 ditë përgatitje dhe 2 ditë raportim (10 ditë pune) Kjo thirrje ka për synim të identifikoj 2 ekspertë të cilët do të kenë ditë të barabarta pune
· Vendndodhja: Aktivitetet do të organizohen në Tiranë
· Grupet e Interesit: 30 të rinj të moshës 15-29 vjeç

6. Kualifikimet e ekspertit dhe dokumentacioni

Kualifikimet:
Personat e interesuar për pozicionin e trajnerit/es duhet të plotësojnë kërkesat e mëposhtme:
· Të ketë diplomë në shkencat e natyrës, agrare ose ambientaliste;
· Të ketë eksperience të mëparshme në fushën e trajnimit në fushën e mjedisit;
· Të ketë bashkëpunime të mëparshme me shoqërinë civile në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe/ose tema të lidhura me të; 
· Të ketë komunikim shumë të mirë, të dëgjojë dhe respektojë mendimin e secilit prej personave të përfshirë në trajnim dhe në projekt;
· Të ketë aftësi të mira pedagogjike të të nxënit interaktiv.
· Të ketë eksperiencë të mëparshme në trajnime me trage-grupin 15-29 vjeç 

Dokumentacioni:
1. Jetëshkrim (CV) ku të nënvizohen eksperiencat e mëparshme të ngjashme
2. Dokument identifikimi;
3. Ofertë financiare të nënshkruar (sipas modelit të Aneksit 1 mëposhtëm)

Metoda e Vlerësimit:

· Vlerësimi Teknik (maksimum prej 80 pikësh, me kufi minimal pranueshmërie prej 55 pikësh).

(Propozimet të cilat nuk arrijnë të marrin të paktën 55 pikë për kriteret teknike të vlerësimit nuk do të konsiderohen për vlerësim të mëtejshëm)

-	Çmimi i ofruar (deri në 20 pikë).

(Çmimi i ofruar do të jetë për ditë pune)



7.  Afatet dhe adresa e aplikimit

Aplikimi duhet të dorëzohet në adresën e postës elektronike të Youth4Society info@youth4society.org  brenda datës 14 Dhjetor 2022. Në subjektin e e-mailit duhet të shënohet Aplikim për ekspertizë “trajner/ekspert mjedisor”















ANEKSI 1
Datë     /    /2022
FORMULARI I OFERTËS FINANCIARE
Procedura: Trajner/Ekspert mjedisor për Shkollën Dimërore Mjedisi dhe Rinia, në kuadër  të Projekti “ECO-YOU (th) TIRANA“ i cili zbatohet nga Youth4Society dhe DCE në kuadër të programit Tirana Kryeqyteti Evropian i Rinisë 2022 me mbështetjen financiare të Kongresit Rinor Kombëtar në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë.”
Duke ju referuar procedurës së lartpërmendur, deklarojmë se ju vëmë në dispozicion ofertën:
Çmimi total i Ofertës sonë, me TVSH në LEK, është: ________________[Ofertuesi vendos shumën në  shifra dhe fjalë]:

	Nr.
	Shërbimi
	Detaje/ specifikime
(Oferta do të paraqitet për ditë pune)
	Çmimi/ njësi 
me TVSH në LEK

	1.
	Përgatitja
	3 ditë
	

	2. 
	Zhvillimi trajnimit
	5 ditë
	

	3. 
	Raportimi
	2 ditë
	

	
	
	 Vlera Totale e Shërbimit 
	              Me TVSH



Ju lutem na bëni me dije nëse jeni të interesuar të ofroni shërbime për 20 ditë pune me çmimin si më sipër 
· PO                             
· JO

Ofertuesi: Emër Mbiemër dhe firmë

Tirana on 13.10.2022

CALL FOR EXPERTS

	Position
	Environmental expert 

The "ECO-YOU (th) TIRANA" project, which is implemented by Youth4Society (Y4S) and the Center for Excellence Destiny (QED), is organized within the Tirana European Youth Capital 2022 program with the financial support of the National Youth Congress in cooperation with the Municipality of Tirana.

	
	

	Duration of service
	10 working days (October 25 – December 5, 2022)

	Number of experts
	2 Eksperts (0 working days each or an expert with 20 working days)

	Workplace
	Tiranë, Albania

	Open to
	National and international experts 

	Start date
	Start date With the signing of the contract

	Reporting ot
	Project Coordinator

	Application deadline
	December 14, 2022



1. General information
Youth4Society is a non-profit, non-governmental, non-political organization that aims to promote youth participation in civil society, bring about social change, development and improvement of our country, using various tools and programs. All activities are focused on the youth field.
Destiny Center for Excellence (hereinafter QED or DCE) is a non-profit, non-governmental, non-political organization whose mission is to contribute to democratic governance, social cohesion, preservation of our heritage, respect for human dignity and human rights, soil protection through sustainable programs. DCE's mission is based, fully aligned with the 2030 Agenda for Sustainable Development adopted by the United Nations, which stands as a cornerstone of DCE's work. Created in 2021 by a team of qualified experts, its vision is an equal and prosperous world. QED bases its work on three pillars as follows Pillar I: Good governance and rule of law Pillar II: Social cohesion and fundamental human rights Pillar III: Protect the land.

2. Information about the Project
The "ECO-YOU (th) TIRANA" project, which is implemented by Y4S and QED, is organized within the Tirana European Capital of Youth 2022 program with the financial support of the National Youth Congress in cooperation with the Municipality of Tirana. The overall goal of the project is to increase the awareness and care of the youth towards the environment through their training and the practice of at least one model, practice or pro-environmental behavior by the young people themselves in their daily life. Specifically, the project aims to:
- increase youth capacity in the field of environmental protection,
- to research the best regional and European practices of environmental care which the youth can practice and promote in their daily life

In the framework of this project, the organization Youth 4 Society announces the call for an expert for trainer/environmental expert for the environmental winter school with young people to be organized in December 2022.

3. Purpose of expertise
The environmental trainer/expert will commit to organizing 5 days of activity - Winter School with a focus on Environment and Youth. More specifically, the expert should address topics related to:
- global warming and environmental problems;
- biodiversity protection;
- bull plastic in the environment and health;
- good practices such as recycling, separating waste at source, reducing the use of plastic, 5R;
- the importance of protecting the environment and the impact of their actions and "lifestyle" on the environment;
- How young people can influence the protection of the environment
- The latest youth trends in different countries of the world regarding the environment
- How to inspire the youth of Tirana for a life that respects and protects the city's environment

3. Activities and responsibilities of the expert
Within this engagement, the expert must:
- Prepares presentation materials for all days of the winter school according to the topics defined above.
- I will prepare an outline of the Winter School and improve it in cooperation with the project staff
- I will facilitate and direct all work in groups and activity workshops
- Prepares the formats before and after the assessment of participants' knowledge
- Prepares a report at the end of the sessions/training, which, among other things, must contain data on the level of knowledge growth of the participants, materials from group work and photos for each session.

5. Location and duration of expertise
 Duration: The activities will be organized during the month of November 2022
 Days of work/engagement: 5 days of activity, 3 days of preparation and 2 days of reporting (10 working days) This call aims to identify 2 experts who will have equal working days
 Location: The activities will be organized in Tirana, Albania
 Interest Groups: 30 young people aged 15-29

6. Expert qualifications and documentation

Qualifications:
Persons interested in the position of coach must meet the following requirements:
• Have a degree in natural, agricultural or environmental sciences;
• Have previous experience in the field of environmental training;
• Have previous collaborations with civil society in the field of environmental protection and/or related topics;
• To have very good communication, to listen and respect the opinion of each of the persons involved in the training and in the project;
• Have good pedagogical skills of interactive learning.
• Have previous experience in training with the 15-29 year old group

Documentation:
1. Curriculum vitae (CV) highlighting previous similar experiences
2. Identification document;
3. Signed financial offer (according to the model of Annex 1 below)

Evaluation Method:
- Technical Evaluation (maximum of 80 points, with minimum acceptance limit of 55 points).
(Proposals that fail to receive at least 55 points for the technical evaluation criteria will not be considered for further evaluation)
- Price offered (up to 20 points).
(Price offered will be per working day)



7. Application deadlines and address

[bookmark: _GoBack]The application must be submitted to the e-mail address of Youth4Society info@youth4society.org by 14 December, 2022. The subject of the e-mail must be marked Application for expertise "trainer/environmental expert"


ANNEX 1
Date xx /xx/2022
FINANCIAL OFFER FORM
Procedure: Environmental Trainer/Expert for the Environment and Youth Winter School, within the "ECO-YOU (th) TIRANA" Project, which is implemented by Youth4Society and DCE within the Tirana European Capital of Youth 2022 program with the financial support of the National Youth Congress in cooperation with the Municipality of Tirana."
Referring to the aforementioned procedure, we declare that we make available to you the offer:
The total price of the Offer, including VAT in LEK, is: ________________[Please write the total  amount in numbers and words]:

	No.
	Service
	Service Details/ specifications
 (The offer will be submitted for working days)
	Price/ unit
with VAT in LEK

	1.
	Preparation
	 3 days
	

	2. 
	Training
	5 days
	

	3. 
	Reporting
	2 days
	

	
	
	 Total value for service 
	              With VAT



Please indicate if you are intrested in offering services for 20 days with the same unit rate as above:
· Yes
· NO

Bidder: First name Surname and signature
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